中小學能源科技教育推動中心種子教師教案設計格式
教案總表
	學習領域或學科
	自然與生活科技

	單元名稱
	永續地球

	教育階段
	□幼稚園           eq \o\ac(□,V)國小          □國中
□高中            □高職：                 科


	學習領域

或學科
	自然與生活科技
	教學時間
	4節（合計160分鐘）

	主題

(單元名稱)
	永續地球
	設計者
	涂慶波

	適用年級
	六年級

	先備知能
	1. 學生對於能源有初步的基礎知識

	對應之課綱指標或目標
	【自然與生活科技】
1-3-4-1能由各不同來源的資料，整理出一個整體性的看法。

1-3-4-3由資料顯示的相關，推測其背後可能的因果關係。

1-3-5-4願意與同儕相互溝通，共享活動的樂趣。

2-3-1-1提出問題、研商處理問題的策略、「學習」操控變因、觀察事象的變化並推測可能的因果關係。學習資料整理、設計表格、圖表來表示資料。學習由變量與應變量之間相應的情形，幾假設或做出合理的解釋。

4-3-1-2了解機具、材料、能源。

6-3-2-3面對問題時，能做多方思考，提出解決方法。

7-3-0-2把學習到的科學知識和技能應用於生活中。

	學習目標
	1.能讓小朋友知道能源種類。

2.能了解能源與人類的日常生活息息相關，但並非取之不竭、用之不盡的。

3.能養成珍惜能源、節約能源的好習慣，做個環保的節能小尖兵。

4.收集有關利用太陽能的例子，同時學生能收集各種在家庭中節約能源的方案，提出嘗試解決能源問題的方案。

	設計理念
	地球上的生物、能源和礦物等資源，供應人們日常生活所需，經由本課程，讓學生知道地熱、風力、水力、生質能、海洋、煤、天然氣、石油、核能與太陽能為重要能源。了解各種發電能源使用的情況，並收集有關利用太陽能的例子。同時學生能收集各種在家庭中節約能源的方案，提出嘗試解決能源問題的方案。

	主題架構
	能源---各種發電能源使用的情況---利用太陽能---節約能源的方案

	相關資源
	1.能源教育網：http://energy.ie.ntnu.edu.tw
2.中華民國荒野保護協會http://www.sow.org.tw

	評量方式
	觀察評量、實作評量、口頭發表、學習單

	必要教材
	1. 
2. 

	參考資料
	1.能源教育網：http://energy.ie.ntnu.edu.tw
2.中華民國荒野保護協會http://www.sow.org.tw


註：參考資料如有引用網路影片網站（如youtube）、個人網站、部落格等非政府機關之網路資料時，因考量智慧財產權與散布權，建議註明「資料/影片名稱」、「資料/影片原始出處」、「引用片段說明」即可，不要標示網址。
各分次教學活動表
註：各分次教學活動指各次連排的教學活動，例如教案總表中規劃本教案教學時間為6小時，每次兩節連排教學，則請利用上表規劃出3次教學活動。
	各分次教學活動
	教學時間
	教學資源
情境佈置
	對應之課綱
指標或目標
	教學評量

	【準備活動】
將學生分組，蒐集「能源」的資料
【發展活動】
引起動機

(1) 人們雖然生活在不同的環境，過著不同的生活，卻都開發利用地球上的資源來改善生活。

(2) 北極地區的因紐特人生活利用了那些自然資源？
(3) 住在蘭嶼的原住民達悟族，他們是怎麼利用自然資源的？ 
討論
1. 從日常生活中常利用的電器用品，談「電從哪裡來？」

(1)什麼是能源？什麼不是能源？

(2)能源從哪裡來？

2. 陽光、水、空氣、土壤、礦產和動植物等，都是我們食、衣、住、行必須的自然資源，想想看，這些資源是怎麼提供我們生活所需的？

3. 介紹人們開採蘊藏在地層裡千萬年的石油、煤和天然氣做為能源。

4. 探討那些能源是屬於可再生資源？介紹「可再生資源」？「不可再生資源」？

    (1) 太陽能、地熱、風力、水力、生質能、海洋能等屬於可再生能源。

    (2) 煤、石油、天然氣、液化天然氣、核能等屬於不可再生資源。

5. 利用再生資源發電有什麼優點？

6. 「那些能源可以用來發電？」

7. 台灣主要的發電方式：火力發電、核能發電、水力發電。

8. 怎麼利用海洋、風力、太陽能、水力、火力發電？利用這些能源發電有什麼限制？

9. 介紹煤、石油、天然氣、核能會漸漸耗盡

【綜合活動】
1. 分享與討論
2. 利用上網，讓學生蒐集臺灣能源的自產量、進口量及使用量，察覺臺灣以火力發電為主且能源98％仰賴進口，而全球能源含量也日益減少下，同學們分享各種節約能源的方法，並進行創造性思考，提出嘗試解決能源問題的方案。

3. 蒐集並解釋我國有關發電狀況的資料，探討使用火力或核能來發電會對環境造成什麼影響，嘗試提出解決能源問題的方案。
4. 為了減緩地球暖化，除了減少二氧化碳的排放量之外，還有其他作法嗎？查閱資料或上網查詢有關全球暖化及永續家園的最新資料，並學習節能減碳的方法。
---------第一次教學活動結束----------
	5分

35分
10分

10分

10分

10分


	1.在班上布置有關能源教育的小文章

2.請學生先自行找有關能源教育的網站、書或文章。
電腦


	4-3-1-2
4-3-1-2
6-3-2-3
4-3-1-2
6-3-2-3
7-3-0-2

	觀察評量
口頭發表

實作評量



	各分次教學活動
	教學時間
	教學資源
情境佈置
	對應之課綱
指標或目標
	教學評量

	【準備活動】
引起動機:

播放影片給學生欣賞

「太陽熱能 Solar Thermal」

【發展活動】
一、各類能源使用對環境的影響
(一)空氣汙染
(二)臭氧層破裂
(三)核廢料污染
(四)酸雨
(五)全球增溫及溫室效應
二、世界各國對節能科技的發展
(一) 美國─聰明灌溉省水系統

(二) 德國─節能房屋

(三) 以色列─可發電公路、有機廢料轉換為生物燃料

(四) 台灣
1.雲科大的LED光療情境照明
2.中華電信 IENet省電裝置
3.沼氣發電廠

   (五)巴西--發展生質轉化製造汽醇及酒精引擎

三、把全班分組，進行討論:
(一)人類未來應如何運用能源？
(二)能源和我們的食、衣、住、行、育、樂有什麼關係？
四、省思
1. 能體驗電力對生活中的重要性。
2. 提出日常生活中省電的方法。
3.人類未來應如何運用能源？
【綜合活動】
1. 分享與討論
1. 能在生活中實踐的有效節能做法

2. 能源教育學習單。
---------第二次教學活動結束----------
	5分

5分

15分

15分

15分

10分

15分


	電腦

網路影片

	1-3-4-3
1-3-4-1
1-3-5-4
2-3-1-1
6-3-2-3
	口頭發表
口頭發表
實作評量



能 源 教 育 學 習 單     適合年級:高年級以上
班級：___________   座號：____________  姓名：__________     
一、 小朋友請寫出兩種節能減碳(省電或資源再利用等)的好方法?
1：                                                                 
2：                                                                 
二、哪些發電方式使用的能源可以再生？哪些使用的能源不能再生？

三、請選擇一種台灣發電方式做調查：
⒈發電方式：
⒉使用什麼能源：
⒊臺灣什麼地方有這種發電廠？
⒋這種發電方式可能會產生什麼汙染？

四、請你提出解決能源問題的方案。
